nº 10.779, de 25 de novembro de 2003; ter renda familiar mensal per capita de até 1/2 

(meio) salário-mínimo ou renda familiar mensal total de até 3 (três) salários mínimos; e, 

no ano de 2018, não ter recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e 

oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos).  

Para verificar o cumprimento desses requisitos, conforme o § 4º do art. 2º, será 

consultada a base de dados do Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico), para 

os agricultores familiares inscritos. Para os não inscritos, será aceita uma autodeclaração

[...]

13.982, de 2 de abril de 2020, e no projeto em exame não descaracteriza a condição de 

segurado especial, sendo aplicável o disposto no inciso IV do § 8º do art. 11 da Lei n. 

8.213, de 24 de julho de 1991. 

O projeto, em seu art. 4º, cria um fomento emergencial de inclusão produtiva 

rural, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por unidade familiar, em 

parcela única, voltado  aos agricultores familiares que se encontram em situação de 

pobreza e extrema pobreza, para apoiar sua atividade produtiva. Para receberem o 

benefício, os agricultores deverão apresentar projeto simplificado de estruturação da

[...]

Quando destinado à mulher agricultora familiar, o fomento será de R$ 

3.000,00 (três mil reais) por unidade familiar . Caso  inclua cisternas ou outras tecnologias 

sociais de acesso à água para consumo humano e produção de alimentos, a transferênc ia 

de recursos financeiros poderá ser de até R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) por 

unidade familiar.  

O  Benefício Garantia-Safra, conforme o art. 8º do Projeto de Lei, será concedido 

automaticamente a todos os agricultores familiares aptos a receber o benefício durante o 

estado de calamidade pública, condicionado à apresentação de laudo técnico de vistoria